[image: image1.jpg]@ CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidaddo

Indicação nº 047/2019
                                                      Entrada em: 16/07/2019

Autores: Valdecir Malacarne (PPS) e Outros
Os Vereadores que esta subscrevem requerem que, após tramitação regimental, seja encaminhada ao Governador do Estado de Mato Grosso do Sul, Reinaldo Azambuja, com cópia ao diretor-presidente do DETRAN/MS, Luiz Carlos da Rocha Lima, a seguinte indicação:
 “Que seja realizada reforma da estrutura física e/ou construção de nova sede e nomeação de servidores para atendimento da demanda da Agência do DETRAN de São Gabriel do Oeste”
Justificativa

Justificamos a necessidade desta indicação pelos seguintes motivos:

1) O prédio se encontra em péssimas condições de conservação, pois há mais de 10 anos que não é realizada reforma e manutenção preventiva. No local é possível identificar problemas nas instalações elétricas, móveis inadequados e antigos, não possuí acessibilidade, banheiros inadequados, vazamentos, rachaduras, infiltrações, etc.

2) O espaço físico é insuficiente para atender a demanda do município, tendo que as vistorias estão sendo realizadas em vias públicas, colocando em risco a vida dos servidores. Além disso, o pátio não comporta o número de veículos recolhidos.
3) A Agência conta com um número reduzido de servidores para atendimento de uma frota de aproximadamente 20 mil veículos e ainda alguns serviços dos municípios da região. Essa deficiência no quadro de recursos humanos se deve ainda pelos atestados médicos, exoneração, transferências e licença médica por tempo indeterminado. Durante os últimos meses, foi constatada em dias de grande fluxo, a presença do gerente administrativo e mais um servidor realizando o atendimento no balcão, gerando assim conflitos com usuários que ficam insatisfeitos com o tempo de espera pelo atendimento.
Diante do cenário em que se encontra a atual sede da Agência do DETRAN, reafirmamos o compromisso do Executivo e Legislativo na doação de uma área para a construção de uma nova sede no município.

Desde já, agradecemos pela atenção e compreensão e esperamos contar com o apoio de Vossa Senhoria para garantia de um atendimento digno e de qualidade para nossos munícipes.
Sala das Sessões, 16 de julho de 2019.

[image: image2.jpg]“Doe sangue, doe drgdos, salve uma vida.” Avenida Juscelino Kubitschek, 958 - Centro - Fone 67 3295.7200 - Fax 67 3295.7228
camara@camarasgo.ms.gov.br - www.camarasgo.ms.gov.br
CEP 79490-000 - S30 Gabriel do Oeste - Mato Grosso do Sul

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]